(...) II- DO DIREITO
12. Da análise dos documentos apresentados ao longo do processo administrativo é possível concluir que em 31/10/2014 a Recorrente efetuou o pagamento de CSLL apurado em setembro/2014 por meio de recolhimento da DARF no valor de R$ 785.915,18 (Setecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e dezoito centavos).
13. Contudo, conforme exaustivamente demonstrado, ao apurar sua Escrituração Contábil Fiscal do ano-calendário foi verificado que o valor de CSLL devido em setembro/2014 pela Recorrente foi de R$694.096,71 (Seiscentos e noventa e quatro mil, noventa e seis reais e setenta e um centavos), no entanto, deixando-a com crédito no total de R$91.818,47 (Noventa e um mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta e sete centavos). Logo, a compensação do crédito indicado no Per/Dcomp nº 26357.26858.290616.1.7.04- 5945 deve ser homologada.

14. Primeiramente, forçoso reconhecer que as provas trazidas pelo contribuinte são incontestáveis no sentido de que incorrera mesmo num recolhimento a maior, razão pela qual se impõe o reconhecimento do crédito.
15. Inclusive, no voto o julgador de primeira instancia reconhece que consta transmitida DCTF Retificadora/Ativa, na qual consta informado, para o período de apuração setembro/2014, recolhimento de CSLL no valor de R$ 785.915,18 (Setecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e dezoito centavos), ou seja, o valor recolhido mediante o DARF informado pelo sujeito passivo (fls. 145).
16. Tendo em vista que os comprovantes e documentos trazidos pela Recorrente são incontestáveis no sentido que ocorrera um recolhimento

[...]

qual é evidente o direito à restituição desse valor.
(...)
24. Dessa forma, este Recurso Voluntário deve ser julgado procedente para reconhecer o crédito utilizado pela Recorrente no Per/Dcomp nº 26357.26858.290616.1.7.04-5945, no montante de R$ 91.818,47 (noventa e um mil oitocentos e dezoito reais e quarenta e sete) referente a pagamento a maior de CSLL realizado por DARF em 31/10/2014. 
III- DO PEDIDO 
25. Diante do exposto, espera e requer a Recorrente seja acolhido o presente recurso para reconhecer o direito de crédito e

[...]

785.915,18 (Setecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e dezoito 

centavos). 

13. Contudo, conforme exaustivamente demonstrado, ao apurar sua Escrituração 

Contábil Fiscal do ano-calendário foi verificado que o valor de CSLL devido em 

setembro/2014 pela Recorrente foi de R$694.096,71 (Seiscentos e noventa e quatro mil, 

noventa e seis reais e setenta e um centavos), no entanto, deixando-a com crédito no 

total de R$91.818,47 (Noventa e um mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta e sete 

centavos). Logo, a compensação do crédito indicado no Per/Dcomp nº 

26357.26858.290616.1.7.04- 5945 deve ser homologada. 

14. Primeiramente, forçoso reconhecer que as provas trazidas pelo contribuinte são 

incontestáveis no sentido de que incorrera mesmo num recolhimento a maior, razão pela

[...]

qual é evidente o direito à restituição desse valor. 

(...) 

24. Dessa forma, este Recurso Voluntário deve ser julgado procedente para reconhecer 

o crédito utilizado pela Recorrente no Per/Dcomp nº 26357.26858.290616.1.7.04-5945, 

no montante de R$ 91.818,47 (noventa e um mil oitocentos e dezoito reais e quarenta e 

sete) referente a pagamento a maior de CSLL realizado por DARF em 31/10/2014.  

III- DO PEDIDO  

25. Diante do exposto, espera e requer a Recorrente seja acolhido o presente recurso 

para reconhecer o direito de crédito e compensação da Recorrente, para homologar